
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 5

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6155/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5306/2014-MP/PGJ, de 
21/8/2014, publicada no D.O.E. de 19/9/2014, que concedeu 
4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ALINE DOS SANTOS 
BOHADANA, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 34272/2014, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Itaituba, no período de 15 a 19/9/2014, a fi m de realizar visita 
técnica para estudo e avaliação da viabilidade de implantação da 
Unidade da FASEPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6165/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 122/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para, nos termos do art. 76, da Lei nº 9.099/1995, oferecer, 
como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos 
dos Processos abaixo discriminados, proposta de transação 
penal ao autor do fato e, em não sendo aceita ou mostre-se 
inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, nos 
termos do art. 77 do referido diploma legal.
Nº DOS PROCESSOS
0000023-59.2013.8.14.0701
0001002-89.2011.8.14.0701
0000366-89.2012.8.14.0701
0000216-11.2012.8.14.0701
0005655-66.2013.8.14.0701
0005652-14.2013.8.14.0701
0001229-74.2014.8.14.0701
0005680-79.2013.8.14.0701
0005656-51.2013.8.14.0701
0000243-23.2014.8.140701
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6166/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 125/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/9/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR para oferecer, como longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça, nos autos do Processo nº 
0002636-44.2012.814.0133 e, nos termos do art. 28 do Código 
de Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de 
Josué Brito dos Santos, Carlos Augusto da Silva Lima, Benedito 
Pimentel Sampaio e Márcio Ferreira Varela.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 259/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 

2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
REVOGAR o gozo de 60 (sessenta) dias de licença-prêmio pelo 
servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, referentes ao 
triênio 2010/2013, no período de 28/7 a 25/9/2014, concedida 
e autorizada pela PORTARIA Nº 64/2014-MP/SGJ-TA, de 
28/2/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 26/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 261/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIANA DIAS FERREIRA FARIAS, 
Analista Jurídico, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias do titular, MARCO AURELIO 
DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no período de 31/7 a 
4/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 274/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: ARP

ANO Nº Unid. CONTRATADA FIM FISCAL

2014 014 PATRIMÔNIO CARLOS NAVARRO & CIA 
LTDA - EPP 2/6/2015 Edsandro Duarte de 

Andrade

2014 015 PATRIMÔNIO JULEAN DECORAÇÕES 
LTDA – ME 2/6/2015 Edsandro Duarte de 

Andrade

2014 017 MONITORAMENTO
HENRY EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS E SISTEMAS 
LTDA

22/6/2015 Raimundo Reis Macedo

2014 018 DOM
MAQBEL MAQUINAS 

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA

22/6/2015

Murillo Paiva da 
Conceição, Floriano Kenji 

Yokoyama, Sandro George 
Palheta Barbosa

2014 019 CERIMONIAL DONNA EVENTOS EIRELI - ME 30/6/2015 Marcelo Coelho do Amaral 
Pinheiro

2014 020 PATRIMÔNIO OFFICE DO BRASIL 
IMPORTAÇÃO EIRELLI - EPP 9/7/2015 Edsandro Duarte de 

Andrade

2014 021 PATRIMÔNIO BIBLIOTHECA SISTEMAS DO 
BRASIL LTDA 9/7/2015 Mauro César Carvalho de 

Carvalho

2014 022 PATRIMÔNIO COMPEX TECNOLOGIA LTDA 9/7/2015 Mauro César Carvalho de 
Carvalho

2014 023 ARTES GRÁFICAS
VEGESILKS COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO DE PAPEIS  

LTDA – ME
9/7/2015

Alexandre Silva dos 
Santos e  Ériko Antonio 

Araujo Morais (substituto)

2014 024 CERIMONIAL EVENTOS S/A LTDA 19/7/2015 Marcelo Coelho do Amaral 
Pinheiro

2014 025 PATRIMÔNIO
PHONOWAY COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE 

SISTEMAS LTDA
19/7/2015 Edsandro Duarte de 

Andrade

2014 026 CERIMONIAL FAZ PROMOÇÕES E EVENTOS 21/7/2015 Marcelo Coelho do Amaral 
Pinheiro

2014 027 SERVIÇOS GERAIS
COMERCIAL AVANT COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 

SERVIÇOS LTDA - ME
21/7/2015

Célia Maria de Moura 
Brito Gambôa e Sergio 

Ricardo Rego de Oliveira 
(Suplente)

2014 28 SERVIÇOS GERAIS ADRIANA SANTOS DA SILVA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME 21/7/2015

Célia Maria de Moura 
Brito Gambôa e Sergio 

Ricardo Rego de Oliveira 
(Suplente)

2014 29 SERVIÇOS GERAIS M.S. DA LUZ COM. E SERV. 29/7/2015

Célia Maria de Moura 
Brito Gambôa e Sergio 

Ricardo Rego de Oliveira 
(Suplente)

2014 30 SERVIÇOS GERAIS
CASA E BAR BRASIL 

COMÉRCIO DE UTILIDADES 
DO LAR LTDA - ME

29/7/2015

Célia Maria de Moura 
Brito Gambôa e Sergio 

Ricardo Rego de Oliveira 
(Suplente)

Instrumento: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unid. CONVENENTE (A) FIM FISCAL

2008
001 
MPC 
PA

CAO 
CONSTITUCIONAL

MINITÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO 10/8/2016 Roberto Monteiro Moreira 

de Freitas

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de agosto de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


